
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Sport 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 296 del 18/03/2024 

 

 

 

Oggetto: PROGETTO MOTORIO PISCINA ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024 - INTEGRAZIONE SERVIZIO DI 

ASSISTENZA INDIVIDUALE IN ACQUA ALUNNI SCUOLE 

PRIMARIE E SECONDARIE RHODENSI - CIG: ZB53CC2534 

 



 

 

 

 

 

PROGETTO MOTORIO PISCINA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – INTEGRAZIONE SERVIZIO 

DI ASSISTENZA INDIVIDUALE IN ACQUA ALUNNI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE 

RHODENSI – CIG: ZB53CC2534 

 

 

IL DIRIGENTE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Vista la determinazione dirigenziale del 30 novembre 2023, n. 1416 “Progetto motorio 

piscina anno scolastico 2023/2024 – Centro Natatorio del Molinello – affidamento diretto 

per l’assistenza individuale in acqua alunni scuole primarie e secondarie rhodensi – CIG. 

ZB53CC2534”; 

Considerato che con la suddetta determinazione dirigenziale è stato affidato alla società 

Ideabili SSD a r.l. con sede legale in via B. Telesio n. 2 – 20145 Milano (MI) – codice fiscale 

e partita iva 11938720965 – il servizio di assistenza individuale in acqua agli alunni 

diversamente abili delle scuole primarie e secondarie rhodensi partecipanti al progetto 

motorio piscina nell’anno scolastico 2023/2024: 

Considerato che occorre integrare il servizio di cui sopra in quanto è stato richiesto 

l’inserimento, a partire dal mese di febbraio 2024 e sino al mese di maggio 2024, di una 

alunna che necessita di assistenza individuale in acqua durante lo svolgimento del 

progetto motorio piscina; 

Considerato che la società Ideabili SSD a r.l. si è resa disponibile ad effettuare il servizio 

integrativo richiesto presentando una spesa di 360,00 euro oltre Iva di 79,20 per un costo 

complessivo di 439,20 euro; 

Considerato che con la determinazione dirigenziale del 30 novembre 2023, n. 1416, 

relativamente al periodo gennaio-maggio 2024, è stato assunto l’impegno di spesa n. 

515/0/2024 di 3.879,60 euro;  

Considerato opportuno, a fronte dell’inserimento dell’alunna che necessita di assistenza 

individuale in acqua, che occorre integrare con l’importo di 439,20 euro, l’impegno di 

spesa n. 515/0/2024; 

Considerato che l’importo di 439,20 euro, corrispondente all’integrazione della somma 

necessaria all’inserimento dell’alunna che necessita di assistenza individuale in acqua, 

trova adeguata copertura nel Bilancio  per l’Esercizio Provvisorio 2024, secondo la 

scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come 

segue:  



 

 

- Esercizio 2024 per 439,20 euro, alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 28 dicembre 2023, n. 230 con la quale è 

stato autorizzato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di 

Gestione (parte contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2024 (Autorizzazione Esercizio 

Provvisorio Bilancio e Piano Esecutivo di gestione (parte contabile) - anno 2024) ;  

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (Approvazione del 

piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025);  

Visto l’articolo 7, commi 1 e 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica) e l’articolo  1 della  legge 7 agosto 2012, n. 135 

(Conversione, con modificazioni, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario), in merito alla 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della pubblica amministrazione; 

Visto l’articolo 163 comma 5 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 secondo 

cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente 

regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Viste le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti locali 

introdotte a far data dal 1° gennaio 2011 dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica); 

Visto l’articolo 3, comma 5, della legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 disposizioni urgenti in 

materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in 

favore delle zone terremotate nel maggio 2012), che ha introdotto l’articolo 147 bis al 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 , in merito al controllo di regolarità amministrativa e contabile; 



 

 

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

emanato con decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

Per le ragioni sin qui espresse,  

DETERMINA 

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui 

interamente richiamate, con l’importo di 439,20 euro, l’impegno di spesa n. 

515/0/2024, assunto con determinazione dirigenziale del 30 novembre 2023, n. 

1416 “Progetto motorio piscina anno scolastico 2023/2024 – Centro Natatorio del 

Molinello – affidamento diretto per l’assistenza individuale in acqua alunni scuole 

primarie e secondarie rhodensi – CIG. ZB53CC2534”; 

2. di stabilire che l’integrazione di spesa sia iscritta nel Bilancio per l’Esercizio 

Provvisorio 2024, per 439,20 euro, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

2.1 Esercizio 2024 per 439,20 euro, alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2024 per 439,20 euro e dando altresì atto che l’impegno di spesa n. 

515/0/2024 assumerà il valore complessivo di 4.318,80 euro; 

3. di dare atto mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento, dietro 

presentazione di regolari fatture e/o note spese debitamente liquidate dal 

responsabile del servizio, di complessivi 4.318,80 euro alla società Ideabili SSD a r.l. 

con sede legale in via B. Telesio n. 2 – 20145 Milano (MI) – codice fiscale e partita iva 

11938720965;  

4. di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’articolo 163 comma 5 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto trattasi di spesa a carattere 

continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti; 

5. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e 

l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

6. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli enti Locali introdotte a far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78 convertito dalla con legge 30 luglio 2010, n. 122; 



 

 

7. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa;  

8. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

come previsto dall’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 

2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

9. di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

la Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria Servizi culturali e sportivi 

dott.ssa Elisabetta Sperati. 

 

 

IL DIRIGENTE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 

dott. Francesco Reina 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 08/02/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.201 del 07/02/2024

27/11/2023Data: Importo: 4.318,80

Oggetto: CIG ZB53CC2534 - PROGETTO MOTORIO PISCINA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - CENTRO NATATORIO DEL
MOLINELLO - AFFIDAMENTO DIRETTO ASSISTENZA INDIVIDUALE IN ACQUA ALUNNI SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE RHODENSI

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.010.700,00
337.492,35

4.318,80
341.811,15
668.888,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 16.320,00

12.000,00

4.318,80

16.318,80

Disponibilità residua: 1,20

Capitolo: 14960

Oggetto: SALUTE E SPORT

Progetto: La centralità dello sport

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 515/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 515/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 515/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0138587 - SOCIETA' IDEABILI SSD A R.L.Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 04/03/2024

ZB53CC2534C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 439,20

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI RHO

Visti

201

PROGETTO MOTORIO PISCINA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - INTEGRAZIONE SERVIZIO DI
ASSISTENZA INDIVIDUALE IN ACQUA ALUNNI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE RHODENSI -
CIG: ZB53CC2534

2024

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

17/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 17/03/2024


